MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL

EDITAL DE RETIFICAÇÕES(CD) Nº 41/2026 - CAP (11.01.29.02.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 09 de fevereiro de 2026.

, no uso de suasA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12
de abril de 2018; e a delegação de competência que concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA; e ainda o que consta nos autos dos
respectivos processos demandantes na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.485/2011,
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público a retificação ao Edital PSS nº 2/2026 – CAP,

, publicado no Dou nº 27, Seção 3 em 09/02/2026, página: 46 que trata do Processo Seletivo Simplificadode 6 de fevereiro de 2026
para contratação temporária e excecional de Professor Substituto:

1 Dos itens retificados

1.1 No Anexo II – PONTOS DE PROVA

Onde se Lê:

DEMANDANTE VAGA PONTOS DE PROVA

C. ITAITUBA

1 – Área:
Engenharia Civil:

Saneamento e
Infraestrutura de

Transportes.

23204.007496
/2025-18

1 Sistema predial de água fria e esgoto sanitário - critérios de
projeto.
2 Escoamento em condutos livres.
3 Escoamento em condutos forçados.
4 Métodos de levantamento e medidas topográficas:
generalidades, grandezas, planimetria e altimetria, erros,
tolerâncias e ajustes.
5 Estudo dos materiais empregados na pavimentação.
6 Projeto e construção da infraestrutura de estradas: traçado
geométrico.

Leia-se:

DEMANDANTE VAGA PONTOS DE PROVA

C. ITAITUBA

1 – Área:
Engenharia Civil:
Infraestrutura de

Transportes.

23204.007496
/2025-18

1 Gerenciamento na construção civil e gestão de obra.

2 Orçamento na Construção Civil: Custos e Composições

3 Vedações verticais em edificações: Alvenarias; Painéis de
gesso acartonado

4 Métodos de levantamento e medidas topográficas:
generalidades, grandezas, planimetria e altimetria, erros,
tolerâncias e ajustes.

5 Estudo dos materiais empregados na pavimentação.

6 Projeto e execução de construção da infraestrutura de estradas.

1.2 No Anexo Anexo VIII – LOCAL DE PROVA E RELAÇÃO DE E-MAIL PARA RECURSOS CONFORME ITEM13.2.2.2

Onde se lê:

Unidade
Acadêmica
Demandante

/Lotação

Vaga

E-mail para encaminhar recurso (item
13.2.2.2)

Local de Prova

C. ITAITUBA

1 – Área: Engenharia
Civil: Saneamento e

Infraestrutura de
Transportes.

itaituba@ufopa.edu.br

Sala 01.

Campus Itaituba

Rua Universitário, s/n, bairro
Maria Magdalena, CEP nº

68183-300, Itaituba/PA

C. JURUTI
2 – Área: Cálculos:
Ciências Exatas e

da Terra
juruti@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Juruti

Rua Ver. José de Sousa
Andrade, SN - 68170-000,

Juruti - PA

C. MONTE
ALEGRE

3 – Área:
Aquicultura coordenacaoaquicultura@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Monte Alegre

Travessa Major Francisco
Mariano, S/N, no bairro

Cidade Alta, CEP: 68220-000,
Monte Alegre, Pará

CAMPUS
ALENQUER

4 – Área: Ciências
Sociais alenquer@ufopa.edu.br

Sala 113 da Unidade II

Campus Alenquer

Rua Beatriz do Vale S/N -
Independência

CEP: 68.200-000
Alenquer, Pará

Sala 209-C - NSA

mailto:itaituba@ufopa.edu.br
mailto:juruti@ufopa.edu.br
mailto:coordenacaoaquicultura@ufopa.edu.br
mailto:alenquer@ufopa.edu.br

IBEF
5 – Área:

Biotecnologia
Vegetal/Bioquímica

coordenacaobiotecnologiaufopa@gmail.
com

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IBEF 6 – Área: Produção
Animal E Nutrição coord.zootecnia@ufopa.edu.br

Sala 208-C - NSA

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IBEF

7 – Área: Ciências
Agrárias / Engenharia
Florestal E Recursos

Florestais / Tecnologia
De Produtos Florestais

coord.florestal@ufopa.edu.br

Sala 202-C - NSA

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

ICED

8 – Área: Educação:
Tecnologias

Educacionais, Educação
Digital, Ensino-
Aprendizagem e

Formação Docente.

coordenacaolie.ufopa@gmail.com

16/03 (manhã ) - R1

19/03 (manhã ) - H103

19/03(tarde) - R3

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

ICED 9 – Área: Línguas
Estrangeiras Modernas. letras.iced@ufopa.edu.br

Sala H101

Campus Santarém / Unidade
Rondon

Av. Mal. Rondon, 3180-3308 -
Caranazal, Santarém - PA,

68005-120

ICS 10 – Área: Teoria
Antropológica antropologia.ics@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

mailto:coordenacaobiotecnologiaufopa@gmail.com
mailto:coordenacaobiotecnologiaufopa@gmail.com
mailto:coord.zootecnia@ufopa.edu.br
mailto:coord.florestal@ufopa.edu.br
mailto:coordenacaolie.ufopa@gmail.com
mailto:letras.iced@ufopa.edu.br
mailto:antropologia.ics@ufopa.edu.br

IEG 11 – Área: Petrologia e
Petrografia Ígnea e

Mapeamento de Campo
secretaria.ieg@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IEG 12 – Área: Metalogenia
e Prospecção Mineral secretaria.ieg@ufopa.edu.br

SALA H105.

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

Leia-se:

Unidade
Acadêmica
Demandante

/Lotação

Vaga

E-mail para encaminhar recurso (item
13.2.2.2)

Local de Prova

C. ITAITUBA
1 – Área: Engenharia
Civil Infraestrutura de

Transportes.
itaituba@ufopa.edu.br

Sala 01.

Campus Itaituba

Rua Universitário, s/n, bairro
Maria Magdalena, CEP nº

68183-300, Itaituba/PA

C. JURUTI
2 – Área: Cálculos:
Ciências Exatas e

da Terra
juruti@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Juruti

Rua Ver. José de Sousa
Andrade, SN - 68170-000,

Juruti - PA

C. MONTE
ALEGRE

3 – Área:
Aquicultura coordenacaoaquicultura@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Monte Alegre

Travessa Major Francisco
Mariano, S/N, no bairro

Cidade Alta, CEP: 68220-000,
Monte Alegre, Pará

mailto:secretaria.ieg@ufopa.edu.br
mailto:secretaria.ieg@ufopa.edu.br
mailto:itaituba@ufopa.edu.br
mailto:juruti@ufopa.edu.br
mailto:coordenacaoaquicultura@ufopa.edu.br

CAMPUS
ALENQUER

4 – Área: Ciências
Sociais alenquer@ufopa.edu.br

Sala 113 da Unidade II

Campus Alenquer

Rua Beatriz do Vale S/N -
Independência

CEP: 68.200-000
Alenquer, Pará

IBEF
5 – Área:

Biotecnologia
Vegetal/Bioquímica

coordenacaobiotecnologiaufopa@gmail.
com

Sala 209-C - NSA

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IBEF 6 – Área: Produção
Animal E Nutrição coord.zootecnia@ufopa.edu.br

Sala 208-C - NSA

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IBEF

7 – Área: Ciências
Agrárias / Engenharia
Florestal E Recursos

Florestais / Tecnologia
De Produtos Florestais

coord.florestal@ufopa.edu.br

Sala 202-C - NSA

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

ICED

8 – Área: Educação:
Tecnologias

Educacionais, Educação
Digital, Ensino-
Aprendizagem e

Formação Docente.

coordenacaolie.ufopa@gmail.com

16/03 (manhã ) - R1

19/03 (manhã ) - H103

19/03(tarde) - R3

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

Sala H101

mailto:alenquer@ufopa.edu.br
mailto:coordenacaobiotecnologiaufopa@gmail.com
mailto:coordenacaobiotecnologiaufopa@gmail.com
mailto:coord.zootecnia@ufopa.edu.br
mailto:coord.florestal@ufopa.edu.br
mailto:coordenacaolie.ufopa@gmail.com

ICED 9 – Área: Línguas
Estrangeiras Modernas. letras.iced@ufopa.edu.br Campus Santarém / Unidade

Rondon

Av. Mal. Rondon, 3180-3308 -
Caranazal, Santarém - PA,

68005-120

ICS 10 – Área: Teoria
Antropológica antropologia.ics@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IEG 11 – Área: Petrologia e
Petrografia Ígnea e

Mapeamento de Campo
secretaria.ieg@ufopa.edu.br

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

IEG 12 – Área: Metalogenia
e Prospecção Mineral secretaria.ieg@ufopa.edu.br

SALA H105.

Sala de prova será informada
posteriormente

Campus Santarém / Unidade
Tapajós

Rua Vera Paz S/N - Bairro
Salé - Santarém-PA - CEP:

68040-255

(Assinado digitalmente em 09/02/2026 19:00)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1

Processo Associado: 23204.016268/2025-39

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 41 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL DE RETIFICAÇÕES(CD) 09/02/2026 5ca3d233f9

mailto:letras.iced@ufopa.edu.br
mailto:antropologia.ics@ufopa.edu.br
mailto:secretaria.ieg@ufopa.edu.br
mailto:secretaria.ieg@ufopa.edu.br
https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf